

Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2017

Thời gian ký  
25/09/2017 14:23 PM

## BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của  
Thành ủy và Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016  
của UBND thành phố Hà Nội, 9 tháng đầu năm 2017

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO TP. HÀ NỘI	
ĐẾN	Số: 69/55
Ngày: 25/09/2017	
Giờ:	

Thực hiện Công văn số 1614/TTBCĐ ngày 10/5/2017 của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy, sau khi rà soát Ban Dân tộc thành phố Hà Nội báo cáo như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Ban Dân tộc Thành phố đã triển khai thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện Chương trình 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy Hà Nội về phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020, đạt những kết quả chính như sau:

1. Ban Dân tộc Thành phố đã triển khai, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố đến các phòng chức năng, công chức, lao động của cơ quan Ban Dân tộc Thành phố để thông nhất từ nhận thức đến hành động trong triển khai thực hiện.

2. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Thành ủy về phát triển kinh tế xã hội đối với đồng bào dân tộc thiểu số

Ban Dân tộc đã phối hợp tham mưu giúp UBND Thành phố tiếp tục triển khai Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND thành phố Hà Nội về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020, trong đó lồng ghép các chính sách của Trung ương và Thành phố để tiếp tục đầu tư hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, tạo sự chuyển biến về sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, tăng cường quốc phòng an ninh, đảm bảo trật tự an toàn, xã hội tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô.

Trong quý III/2017, Ban Dân tộc Thành phố đã tổ chức đoàn đi kiểm tra thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND thành phố Hà Nội tại các địa phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

### **3. Tổ chức thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn Thủ đô**

\* Phối hợp với các sở, ngành và UBND huyện Ba Vì tham mưu để triển khai thực hiện Tiêu Đề án "Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm góp phần phát triển kinh tế bền vững cho đồng bào dân tộc Dao xã Ba Vì, huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội giai đoạn 2015 - 2020" và Tiêu Đề án "Xây dựng mô hình phát triển sản xuất và chế biến một số cây thuốc có giá trị phục vụ nhu cầu chữa bệnh và tăng thu nhập cho đồng bào dân tộc Dao xã Ba Vì, huyện Ba Vì thành phố Hà Nội" theo Quyết định 5532/QĐ-UBND của UBND Thành phố.

\* Ban Dân tộc Thành phố đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg về hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn.

\* Phối hợp với các sở, ngành dự thảo kế hoạch thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2020.

#### **\* Chính sách người có uy tín**

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố, Ban Dân tộc Thành phố đã hướng dẫn, tổng hợp, trình UBND Thành phố có Quyết định số 1800/QĐ-UBND ngày 20/3/2017 phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số thành phố Hà Nội năm 2017 với 154 người; tổ chức thành công lớp tập huấn cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố năm 2017; tại các địa phương tổ chức thăm hỏi, thăm viếng thân nhân người có uy tín; đặt báo Hà Nội Mới, Dân tộc và Phát triển cho người có uy tín; Ban Dân tộc Thành phố đang triển khai các bước chuẩn bị tổ chức đoàn người có uy tín đi thăm quan học tập kinh nghiệm ở các tỉnh bạn.

#### **\* Phát triển thể thao**

Ban Dân tộc thành phố Hà Nội đã phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, UBND thị xã Sơn Tây tổ chức thành công Hội thi thể thao dân tộc thiểu số các xã dân tộc miền núi các trường dân tộc nội trú thành phố Hà Nội năm 2017, Hội thi đã thu hút trên 200 vận động viên đến từ các xã dân tộc thiểu số và miền núi, các trường dân tộc nội trú trên địa bàn thành phố tham gia thi đấu các môn bắn nỏ, đẩy gậy, chạy việt dã, bóng chuyền. Hội thi thể thao dân tộc thiểu số các xã dân tộc miền núi các trường dân tộc nội trú thành phố Hà Nội đã góp phần đẩy mạnh phong trào toàn dân tập thể dục, thể thao, rèn luyện sức khỏe, nâng cao thể chất trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

#### **\* Thông tin tuyên truyền**

Phổ biến Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày 16/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc “cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” đến cán bộ và đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố.

Trong 9 tháng đầu năm 2017, Ban Dân tộc Thành phố đã tổ chức 6 lớp tập huấn công tác dân tộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 900 đại biểu vùng đồng bào DTTS các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ; Ban Dân tộc Thành phố đã phát hành Bản tin Dân tộc Hà Nội các số 30, 31, 32.

Ngoài ra, cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các địa phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố đã chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động đồng bào chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực lao động sản xuất, bảo tồn văn hóa truyền thống dân tộc, giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.

#### \* **Khuyến khích phát triển giáo dục đào tạo**

Ban Dân tộc Thành phố đã phối hợp với Hội Khuyến học Thành phố tổ chức thành công Hội nghị trao học bổng khuyến học, khuyến tài vùng dân tộc thiểu số miền núi thành phố Hà Nội năm 2017, đã trao 70 suất học bổng khuyến học, 30 suất học bổng khuyến tài, mỗi suất trị giá 01 triệu đồng cho đối tượng là học sinh vùng dân tộc miền núi có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích xuất sắc trong học tập, đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi các cấp, trao học bổng khuyến tài cho các cá nhân lao động xuất sắc có tư duy sáng tạo hoặc có kinh nghiệm đóng góp cho hoạt động của địa phương thuộc địa bàn các xã vùng dân tộc miền núi thành phố Hà Nội.

Trong quý III/2017, Ban Dân tộc Thành phố đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đảng ủy Khối các trường đại học, cao đẳng, Đoàn Thanh niên cộng sản HCM Thành phố xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các bước tổ chức Chương trình Tuyên dương học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc là người dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn Thủ đô đạt kết quả cao trong các kỳ thi trong năm học 2016-2017.

#### \* **Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe đồng bào**

Quý III/2017, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội tổ chức thành công Chương trình khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe và phát thuốc miễn phí cho 1400 đồng bào thuộc diện hộ nghèo, các cháu thiểu số có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn 07 xã dân tộc thiểu số và miền núi của huyện Ba Vì.

Được sự quan tâm chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố và hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn, vì vậy trong thời gian qua các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi đã thực hiện tốt công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết, có địa phương thành lập các tổ giám sát, tổ xung kích trong công tác phòng chống dịch, không để bùng phát ô dịch lớn trên địa bàn, có xã dân tộc thiểu số và miền núi không ghi nhận trường hợp mắc sốt xuất huyết.

Ngoài ra, Ban Dân tộc Thành phố còn tham mưu, phối hợp các sở, ban, ngành, các cơ quan có liên quan để thực hiện công tác dân tộc, triển khai thực hiện các chính sách dân tộc tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số của Thủ đô.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV/2017

1. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu, giúp Thành ủy, UBND Thành phố tổ chức, triển khai thực hiện các chính sách dân tộc, chính sách phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn Thủ đô kịp thời, đầy đủ. Tích cực phối hợp với các sở, ngành, đơn vị trong công tác triển khai thực hiện các mục tiêu, dự án, đề án trong chương trình của Kế hoạch 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của UBND Thành phố.

2. Trong quý IV/2017, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Chương trình tuyên dương học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc là người DTTS trên địa bàn Thủ đô đạt kết quả cao trong các kỳ thi năm học 2016 - 2017 nhằm góp phần khuyến khích phát triển giáo dục và đào tạo.

3. Ban Dân tộc Thành phố chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan dự thảo kế hoạch thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021” trình UBND Thành phố ban hành.

Trong quý IV/2017, tiếp tục tổ chức các lớp tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số của Thành phố.

4. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, UBND huyện Ba Vì tổ chức đoàn tham gia Ngày hội văn hóa dân tộc Dao toàn quốc năm 2017.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của UBND thành phố Hà Nội trong 9 tháng đầu năm 2017 của Ban Dân tộc Thành phố kính gửi cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình 04./. *NP/H*

**Nơi nhận:**

- TTBCĐ-Sở Văn hóa và Thể thao; *để báo cáo*
- Đ/c Trưởng Ban;
- Đ/c PTB *N.P. HÀI*;
- Phòng XDNSVH&GD-Sở VH&TT;
- Phòng TT&DB;
- Lưu: VT, TT&DB;

